Marcodurum, et Marcomagus, funt praeterca Marcomanni, viri

limitanei ; porro determinatum fpatium agri Germani morgem, a

marcâ, Graeci μέgyn vel μέgyioy appellant ; eodcm fenfu quo Galli.

arpend dicunt a Celtico arrem 7, Latino arare, et pem feu babm ter

minus; item margo, terminus et rei extremum *, quod faepius de

limine aquatico fumitur ; Plinius * marginem imperii dicit, qua

Rhenus alluit, quod et ipfum a marcba limite ortum eft.

VIDIMUs hucufque Mercurium in lingua Celtica deum termino

rum, limitum, et viarum, denotare, talem quoque a veteribus

agnitum ; cum vero fuperius demonftratum fuerit, vocem áfuiov in

Graeca lingua eundem fenfum fundere, fatis liquet, äypuov Luciani

effe Mercurium Celticum, tamen non abs re erit ad caetera Mercurii

cognomina progredi, probando etiam illa deum terminorum indigi

tare. Horum numero eft cognomen Thaut five Theut, quod et ipfum

viam et limitem in lingua Celtica fignificat, probante Camdeno et

Boxhornio de vocibus tÃeut, ct tbait ; quin imo dutt vetuftae

originis fignum eft, quare hodienum verbum deutem Germanis

fignificare audit. Graecis τεὐfua monumentum et fignum ad viam eft,

viae vero plerumque limitibus inferviunt Mercurio facrae. Utrumque

fignificatum viae et limitis vox Celtica babn habuit, et hodienum

• Max. Tyrius.

7 Graece 233v,

* Wachter GlofT. v. BANNEN.

° Lib. xii. cap. 2o.
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apud Germanos habet ; Galli inde fumferunt vocem bannir, extra

limites mittere.

A vERo non abludit Theuti dei Egyptii nomen et cultum per

colonias ad Gallos perveniffè ; in lingua Coptica oo*- notat flelam,

Mercurialem in via conftitutum lapidem, columnam, quales Aegyp

tios in Mercurii fui honorem erexiffè nemo ignorat. Hujus vocis

Theut veftigia inveni apud agricolas Helvetiorum, cum pluribus quae

Celticifmum veterem,imoipfos redolent proavosCeltarum Aegyptios;

utuntur illi hac voce ad denotandum locum agri, ubi termini fuerunt

collocati ; fupereft enim in agri extremitate fpatium, ubi duétus aratri

ceffàt in verfura ejus, quod non aratur, fed viae infervit inter vicinos

agros; termini vero in principio extremi fulci difponuntur ; fpatium

illud vocant an tbaut, id eft, ad tbautum, ad limitem, cujus denomi

nationis rationem agricolae reddere nequeunt, quia thautum ignorant.

DisT IN cT io terminorum refpe&tu loci apud veteres in vulgus

nota eft. A Septentrione ad Meridiem cardo, ab Oriente ad Occi

dentem decumanae vocantur, circa quorum etymon Varro aliique

veterum valde fe torferunt, quia linguam ignorarunt Celticam et

Orientis. Cardo ' contra&te eft cberrad, id eft, verfura aratri. Càer

et cheram eft vox antiquifiìma, unde Latini gyrare, et Graeci yvgäv

dicunt ; rad vero Celtis eft rota et aratrum ; conferatur Chaldaeum

r-rn redah, arare ; Galli * aiatrum charrue, quafi cbarroue vocant.

Non aliunde Graeci fuas zsgá3a; quam a Celtica voce fumferunt.

zsg23.; autem limites et terminos fignificant. Hinc illud Sapphicum,

μὴ κύα xsg23a;, ne dimove terminos ; quod praeceptum Chaldaei,

Num. xvi. ver. 1 3. ita reddunt non mutabis s> pn* te&uma, ter

minum proximi tui, quem determinarunt majores tui ; habes alterum

' Ita etiam in lingua Armenica occurrit vox Harz, quae currum notat. Junius

Obferv. ad Willeram.

* Quintilian. II. 5. ** Plurima Gallica valuere, ut Rheda et Petoritum quoque.'

* Dubito an conferendae voces Arab. e* tachuma, terminavit ; tachmon, terminus ;"

et &•»** tashumaton, lime; pagi. - - -

limitis
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limitis tecbuma, unde decumana. Poffèt forte huc trahi Graecorum

τάκμα3, quod Pindaro fignum, item τάκμag Homero fignum et ter

minum denotat.

DE cognomine Theut hoc unum obfervabimus, Graecis eunden

fenfumfundere; fiquidemSuidas rev6}vindicem et exploratorem reddat;

etenim index terminalis non modo finibus diftinguendis infervit, fed

numine quodam, Mercurii nempe, veteribus gaudere creditus eft, qui

fines exploret atque cuftodiat. Hinc Ovidius terminum ita alloquitur,

Faft. ii.

** Termine, five Lapis, five es defoffus in agro -*

** Stipes, ab antiquis tu quoque numen habes.”

A THEUT o Theutones dicuntur veteres Germanorum populi ;

et fecundum terminationem Celticam Theutifci, hodie Teutfche ;

Servio Theotifci ; unde patet Theuifconem vel Tutifconem eundem

effe cum Theuto et Dite communi Gallorum Germanorumque patre;

de quo Caefar * haec memoriae prodidit ; Gallos fe omnes à Dite

patre prognatos praedicare, idque a Druidibus proditum dicere,

quem defunétum tanquam familiae patrem, utrique populi Germani

fub nomine Thuifconis, Galli fub nomine Ditis honorarunt, ftatuaf.

que in lucis erexerunt. Cum Caefare Tácitus * conferendus, cujus

haec funt verba: ** celebrant carminibus antiquis Thuifconem deum

terra editum, et filium Mannum, originem gentis conditoremque;"

- inde liquet cur Mercurius quoque Theutates * di&tus fuerit, nimirum

per auétionem cognominis vocis att, quae patrem fignificat ; Hel

vetiorum ruricolae non aliter patrem, quam vocibus att', attem, et

* L. vi. De B. Gall.

* De Mor. Germ. cap. 2.

* Lucanus et La&tant. lib. i.

* Non multum abludit Aegyptium 1097 ict, pater ; vocalium permutatio Aegyptiis

et Celtis frequentiffima cum art. mafc. φιωτ phi. ot, in Scala Kircheri verf. per

—»). pag. 81. -

affe,
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atte, folent appellare, quo nomine etiam fenem quemlibet infigniunt.

Ilatini, tefte Fefto, reverentiae gratia cuilibet aetate profe&to atta

dicunt, unde avi pater atavus audit ; conftat proinde Theutatem

idem effè ac patrem Theutum, aut patrem limitum.

HERMEs eft aliud Mercurii cognomentum, quo Graeci utuntur;

Graecae tamen originis effe vix mihi perfuadere poffum, cum potius fit

Celticae, e quorum finibus Mercurii fama ad Graecos tranfiit. 'Eguic

initio 'Eaulò diétus videtur, quod ex verbo igunv&a ubi littera n

fuperftes eft, fatis manifefte apparet ; fed her et men dominum et

virum terrae apud Celtas denotavit. Ard*, •rd, et berd antiquis

terra di&ta fuit ; terram, inquit Tacitus*, Germani berdum nuncu

pant ; foli hodienum Helvetii terram herd cum afpiratione in genere

pronuntiant ; man, mem, et min, vir praeftans et graviffimae auéto

ritatis eft. Hujus noftrae opinionis argumenta fat ponderofà adducere

poffumus e fequentibus Mercurii apud Graecos et Celtas nominibus.

Quid aliud Graecorum X%wg», quam terrae dominus et deus;

ita veteres Mercurium appellarunt, quem Aefchylus in numero

terreftrium deorum ponit, in Perf. 63o.

'Aλλ2 z%viov %aìμονες ἀγὰ,

Ti τε, δ 'Egμ%, 3zαιλό τ' άrégov.

DIcITUR quoque IIagagvây, fuper arenam et pulverem conftitutus;

quin imo Kragâ: a xldo poffdeo ; poffèffionem terrae praefes et au&tor.

Porro index Mercurialis poetis pafîim Arbiter vocatur, quae vox

peregrinae Celticae nimirum originis eft, ab ar, terra, et bieter,

poteftatate et dominio inftruétus et judex ; itaque Statius terminum

nuncupat.

* . * - &ς Hinc faxis umbo,

« Arbiter agricolis finem jacet inter utrumque.”
• • • ' *.- ' * ,

** Hebr. WY8 terra.

* De Mor. Germ. c. xl.

6 Et
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£t Ovidius de Mercurio, Faft. v.

** Pacis et armorum, fuperis imifque deorum

•• Arbiter, alato qui pede carpis iter.”

OMNI A haec cognomina Mercurii fignificationem Celticam Her

metis perfe&tiffime exprimunt, et Mercurium terrae dominum,

cuftodem poffeflionum, et terminorum au&torem indigitant.

Quis ergo miretur indices limitum acervofque lapidum ad vias

et fulcos, Hermas et Hermulas fuiffè di&tos ? De his Ulpianus

Demofthenis Scholiaftes: “ Hermae erant ftipites aut lapides qua

** drati, habentes furfum vultum Mercurii." Item Tfetzes: ** Herma

** eft omnis ftatua et acervus lapidum '." Hefychio 'EguäiG). λάρ®-,

Mercurialis acervus dicitur. Quod vero non ad vias modo, fed ad

terminos * conftituendos infervierint, teftis eft Paufanias ; ere&ti funt

ait, ir\ roi; igois lapides Hermae. Et Frontinus de Coloniis: ** aliis

** locis ager determinatur per muros, Hermulas, &c." Ab illis

Hermulis in fulcis agrorum proculdubio Mures Pontivi Germanis

Hermelin, et Hermines di&i funt; quoniam in fulcis agrorum

latitant, colore et immutabilitate Hermulis non abfimiles ; qui, fi

vera de illis rerum naturalium fcriptores praedicant, in extrema an

guftia fi adlacunofum fulcum fteterint, mori quam madefieri malunt;

quin et Latini ob fimilitudinem cum lapide terminali Muftelas

appellant ; Stelae vero, Graecis yjAat, funt lapides limitanei.

Hoc unum ad vocem Hermes vel Hermin addimus, deum Termi

num a veteribus cultum, ipfum effe Mercurium, ejufque denominati

omem ab Hermin effe dedu&am, adje&o articulo T' quafi T"Hermin,

qui Celticifmum fapit ; et non modo ad Latinos, fed Graecos quoque

cum ipfa voce tranfiit, qui palos terminales, vel cancellos, ut Flaccus

Siculus eos vocat, ríguova; dicunt.

NoN cmni caret veri fpecie vocem Hermes Aegyptiam effe, et una

cum voce Theuti ad Celtas fuiffè tranflatam ; ut alia ejus rei argu

* Chiliad. xii. -

* Homeri Odyff. n. ver. 1 1. et Commentarii Euftathii,

VoL. I. N n menta
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menta taceam, habemus inter nomina regum Aegyptiorum, quae

a diis defumta effè certiffimum eft, nomina propria Armais et Chermes,

quae ab Hermes nonnifi afpiratione differunt ; fi vero, quod fupra

verofimile effè oftendi, vox antiquitus fuerit Hermen, tum deducenda

eft ab ep vel & p quod facere, dein au&torem rei fignificat, et a • •.eiiti

quod fignum terminumque notat ; Mercurius autem Aegyptiis non

modo in terra eft deus Limitum, verum fimul juxta prifcam Aegyp

tiorum religionem etiam in coelo deus fuit Limitaneus, et Horizonta

illis fignificavit. - -

TANDEM Mercurius Latinis Caducifer diétus eft, a caduceo, quem

manu geftabat, tanquam fignum pacis ad lites dirimendas: hujus

vocabuli etymon perperam aliquis in lingua Latina inveftigabit, ni

capillis arreptam vocem in rem fuam faciat, quemadmodum nonnulli

ad naufeam ufque folent. -

' CADUcEUM ' vox Celtica eft a cat, bellum, diffenfio; unde Celticae

voces cateia, telum bellicum, item caterva ; et ducken * premere, op

primere ; Caduceum * igitur dicitur, quod litibus fedandis inferviat,

et ipfa figura illiufque ufus ex Graecorüm* tabulis id fatis probat.

Quis non videt baculum vel telum, uti in nummo 7 M. Antonii exhi

betur, terminum repraefentare, qui inter duos ferpentes, i. e. de fua

poffeffione litigantes viros*, defixus eft ; ** fi Simo et Crito vicini,"

ut ait Terentius, ** de finibus ambigunt, hic arbiter eft conftitutus”.

DE nominibus Gallici Mercurii fatis jam di&tum, ut inde folide

poffimus inferre Ogmion Luciani nomina Mercurii Celtica aptiffime

, * Boxhorn. Lex. Ant. Brit.

* Vegetius, lib. ii. 1. • • • ' . , ,

s Virgilius, Aeneid. vii.

** Teutonico ritu foliti torquere Catejas.” - -

* Stadenius, Voc. Bibl, ducken, quoque Hebr. 827 et Π57, Arab. c 3s.

* 7 Du Choul Relig. des A. Rom. pag. 23.

• • Virgil.

** Saxum antiquum ingens, campo quod forte jacebat,

** Limes agro pofitus litem ut difcerneret arvis.”

exprimere,

|
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exprimere, cum omnia deum limitum et viarum defignent, qualis

Mercurius a veteribus cultus fuit. ' . -

Cur autem Ogmius a Luciano Hercules potius quam Mercurius

di&tus fuerit, fuperius diximus ; poftquam vero vim vocis ejufque

fenfum explicuimus, demonftrando Ogmium deum terminorum effe

novum fuggeritur argumentum, fiquidem in ipfis illis ftatuis ter

minalibus Mercurius * Herculi faepe jun&us confpicitur. Hinc in

Anthologia Mercurius Herculi jun&tus viatores ita alloquitur:

" Apps; ágoy Φύλaxe; δοτοι 9εοῦ, ἐάν ό μά 'Egμῖς,

Oίον δεῖς μ', &τος δ' άτεg@- 'HgaxX£w;. -

** Nos terminorum cuftodes duo dii, quorum hic quidem Mercurius,

** ut vides me, ille autem Hercules."

SAEPE quoque in eadem ftatua fuerunt defignati et Hermeraclae'

di&ti, fuperiori parte Hercules, inferiori Mercurius, ut difficile fuerit

determinare uter Mercurius, fit an Hercules, praefertim cum Mer

curius faepe fuerit Herculis inftar barbatus *, ut ipfe Lucianus au&or

eft, qui eum σφηνοτ&ywya appellat, quod barbam in uncum demiffam

et bifulcam notat. *

HAEc quoad primum quaeftionis membrum, quis fit Ogmius ;

pergo ad alterum, nempe quas ob rationes Galli hunc attributis illis

condecoraverint, quae Lucianus refert ? Attributa haec funt emblema

Eloquentiae ; Aures ad alterius linguam habere devin&tas, eft ab

ejus ore pendere, fermone ejus demulceri, imo, di&to ejus audientem

effe ; tumultuantem plebem viri praeftantis eloquentiâ ad filentiumi '

redaétam. . Virgilius ita defcribit, Aeneid. lib. i. *

** Tum pietate gravem et meritis fi forte virum quem

** Confpexere, filent, arre&ifque auribus adftant."
. *.

° Spon. Rech. Cur. d'Antiq. p. cxvii. D. 6. • . * . , , :

* Tale monum. vides apud illuft. Com. de Cailus, Rec. d'Antiq. Tom. I.

Pl. lxxxviii. p. 217. ;

* Cicero, Att. i. p. 18. ** Signa noftra et Hermeraclas, quam commodiffime

«* poteris, velim imponas.” -

N n 2 MERcvRio
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MERcu R io ante alios eloquentiam 3 tribuere veteres, hinc etiam

A£y,®-, Tgay?;, di&tus ; ideo illi ab antiquis linguae vi&imarum *

oblatae fuerunt ; cumque eloquentiae vis tanta fit, i£v£ς dicitur,

et in ftatua noftra Herculis habitu indutus eft.

Sed quid eft, quod Mercurio Celtarum deo fuadelam confecravit

antíquitas ? Cur tantam hominum multitudinem fecum trahit? Ejus

rationem, ratione enim carere nequit, puto apud Celtas quaerendam

effe, qui cum nominibus etiam cultum Mercurii induxerunt, hunc

arbitramur, primum Gallorum ducem fuiffe, qui eos,

- & & migrare vetufto

•* De nemore, et proavis habitatas linquere filvas"

juffit, non vi et au&toritate, fed facundia *, qua gentium duces opus

habent ; inter quos celeberrimae famae Ifraelitarum dux Mofes, cum

natura eloquentiam ei denegaffet, facundiam fratris efflagitavit, et

difertiffimo ejus ore numerofum, populum ad novas deduxit fedes.

Habemus fpecialem emblematis rationem, cur Mercurius a veteri

bus eloquentiae deus fuerit reputatus ; quis vero ille fuerit populus,

quas fedes reliquerit, meum non eft indagare ; fufficit ob novas

habitationes, fub frigidiore caelo fitas, poftmodum Celtas * fuiffe

vocatos ; terminos eorum Diodorus Siculus defcribit, nempe a

Pyrenaeis montibus ad Oceanum, ad Hercynium montem ad Scythas

ufque, quorum fluvii hiemali tempore fere omnes congelafcunt,

quorum terra oleum et vinum non producit, homines nativa aetate

comas rufas alunt, quos denique Rhenus et Danuvius allambit.

Horum numero ergo funt omnes populi, qui a Mercurio eju$que

* A&t. xiv. 12.

• Homerus: yA&osas * & *v£ CdAAov.

* Horatius, Carm. I. Od. x.

•• Mercuri, facunde nepos Atlantis,

•• Qui feros cultus hominum recentum.

•• Voce formafti, laetus et decorae

•• More palaeftrae.**

• Kalt Germ. Angl. Cold, unde Celtae.

filio
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fiIio Manno nomen traxerunt, Theutones, Theutifci, Theutofodiani,

“Feudneii, Theutoburgii, Hermiones, Hermunduri, Cenomanni,